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       Milano, 23 dicembre 2016 

 

 

 

Oggetto: Nuovo modello di dichiarazione di intento dal 01 marzo 2017  – ns rif. 14/2016 

 

 

 L’Agenzia delle Entrate, con provvedimento n. 0213221 del 02 dicembre 2016, ha approvato il 

nuovo modello per le dichiarazioni di intento per acquistare o importare beni e servizi senza l’applicazione 

dell’Iva. 

 

 Il nuovo modello sarà utilizzato per le dichiarazioni di intento relative alle operazioni di acquisto da 

effettuare a partire dal 01 marzo 2017, mentre fino al 28 febbraio 2017 bisognerà utilizzare quello 

attualmente in vigore.  

 

 Il vecchio modello di dichiarazione presentato fino al 28 febbraio resta tuttavia valido anche per le 

operazioni di acquisto che saranno effettuate dopo il 01 marzo, a condizione, che siano stati compilati il 

campo 1 o 2 e non i campi 3 e 4 (operazioni comprese nel periodo da ……). Qualora fossero stati compilati i 

campi relativi al periodo, la dichiarazione avrà validità per le operazioni solo fino al 28 febbraio e bisognerà 

presentare una nuova dichiarazione per le operazioni successive. 

 

Le modifiche non comporteranno alcuna variazione alla possibilità per gli esportatori abituali di effettuare 

operazioni di acquisto senza applicazione dell’Iva. 

 

 Ricordiamo di seguito gli adempimenti che dovranno essere seguiti e che rimarranno, tuttavia,   

invariati rispetto a quelli attualmente in vigore: 

 

 

 

Presentazione 

• direttamente da parte dei contribuenti abilitati a Entratel o Fisconline 

 

• attraverso gli intermediari abilitati i quali avranno l’obbligo di rilasciare ai 

contribuenti la copia della dichiarazione inviata unitamente alla ricevuta 

rilasciata dall’Agenzia delle Entrate relativa all’avvenuta trasmissione 

telematica 

 

Controlli obbligatori da 

parte del fornitore 

sul sito dell’Agenzia delle Entrate è disponibile la funzione a libero accesso per 

consentire il riscontro telematico dell’avvenuta presentazione della 

dichiarazione d’intento che dovrà essere effettuato obbligatoriamente prima 

dell’emissione della fattura esente iva 

Annotazioni come per il passato le dichiarazioni di intento emesse/ricevute ed eventuali 

revoche dovranno essere annotate su apposito registro 

Dichiarazione annuale 

Iva 

l’obbligo di esporre nella dichiarazione annuale Iva i dati riepilogativi 

contenute nelle dichiarazioni di intento ricevute 

 

 Distinti saluti.  

 

       Studio Dott. Antonio Franceschetti 


